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Rechnung der Hülfskasse des Schweiz. Armenerziehervereins
pro 1894.

I. Kassaverhandlungen.
Waisenvater Künzli in Gais hat den Beitrag pro

1893 nachgesandt mit 2 Fr
Jahresbeiträge von 127 Mitgliedern à 2 Fr. pro 1894

„ „ Anstalten pro 1894
Porto
Neue Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern

II. Vermögensbilanz.
An Kapitalanlage bei Zürcher Kantonalbank

„ Zinsen (aproximativ) „ „
„ Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern

„ Zinsen derselben

„ Neue Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern
den Saldo

Reines Vermögen am 31. Dezember 1894

III. Bilanz.
Am 1. Jan. 1894 betrug das Vermögen der Hülfskasse
Am 31. Dezember beträgt dasselbe

Mithin eine Vermehrung von

IV. Beiträge der Anstalten
pro 1894.

Aarau, Landenhof

„ Biberstein
Aarwangen, Rett.-Anstalt
Basel, Weisenhaus

Balgach, Rett.-Anstalt
Bächtelen, Rett.-Anstalt
Bilten, Erziehungsanstalt
Burgdorf, Waisenhaus
Buch, Erziehungsanstalt
Brüttisellen, industrielle Anstalt
Casteln, Rett.-Anstalt
Chur, Waisenhaus

Esslingen, Erziehungsanstalt
Erlach, Rett.-Anstalt
Freiburg, Weisenhaus

Uebertrag

12277

Einnahmen

Fr.

2
254
625

881

2539
50

8554
254

11070

1207

12277

10
10
10
50
10
20
10
10
10
20
10
10
10
10
20

220

Cts.

80

Ausgaben

Fr. Cts.

881

12277

12277

12277

12277
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31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
31
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Uebertrag

Friedheim, Erziehungsanstalt
Freienstein, „
Frienisberg, Verpflegungsanstalt
Gottstatt, Waisenhaus

Hindelbank, Verpflegungsanstalt
Grandchamp, Erziehungsanstalt
Gruben, „
Kehrsatz, Rett.-Anstalt
Landorf „
Mollis, Erziehungsanstalt *

Olsberg, Rett.-Anstalt
Pestalozzistiftung Zürich, Rett.-Anstalt
Plankis bei Chnr, Waisenhaus
Richtersweil, Zürich, Erziehungsanstalt
Rütti, „ Anstalt für Epileptische
Stäfa, „ Waisenhaus
St. Gallen, Feldli, Rett.-Anstalt
Schaffhausen, Waisenhaus
Sonnenberg, Lnzern, Rett.-Anstalt
Steinhölzli, Bern, Erziehungs-Anstalt
Tagelschwangen, Zürich, indust. Anstalt
Viktoria Bern,
Wangen, Zürich, industrielle Anstalt
Zürich, Waisenhaus
Zürich, Taubstummenanstalt
Neue Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern

Aarwangen, 31. Dezember 1894.

Der Kassier;

Engel, Vorsteher.

ISTachbericht.
interm 14. Mai 1895 erhielt die Hülfskasse durch Vermittlung
ten, Herrn Pfarrer Hofer, Waisenvater in Zürich, ein Geschenk vo

Zürich im Betrag von Fr. 200.— (zweihundert Franken), welcher

g pro 1895 zu verzeichnen ist.
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