

Zeitschrift:	Verhandlungen des Schweizerischen Armenerziehervereins
Herausgeber:	Schweizerischer Armenerzieherverein
Band:	14 (1895)
Rubrik:	Rechnung der Hülfskasse des Schweiz. Armenerziehervereins pro 1894

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 08.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Rechnung der Hülfskasse des Schweiz. Armenerziehervereins pro 1894.

			Einnahmen		Ausgaben		Belege
			Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	
1894		I. Kassaverhandlungen.					
Aug. 1		Waisenvater Künzli in Gais hat den Beitrag pro 1893 nachgesandt mit 2 Fr.	2	—			7
Dez. 31		Jahresbeiträge von 127 Mitgliedern à 2 Fr. pro 1894	254	—			8
" 31		" Anstalten pro 1894	625	—			8
" 31		Porto			—	85	
" 31		Neue Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern			880	15	
			881	—	881	—	
1894		II. Vermögensbilanz.					
Dez. 31		An Kapitalanlage bei Zürcher Kantonalbank	2539	05			9
" 31		" Zinsen (aproximativ) "	50	—			9
" 31		" Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern	8554	25			10
" 31		" Zinsen derselben	254	35			
" 31		" Neue Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern den Saldo	880	15			
		Reines Vermögen am 31. Dezember 1894			12277	80	
			12277	80	12277	80	
1894		III. Bilanz.					
Jan. 1		Am 1. Jan. 1894 betrug das Vermögen der Hülfskasse	11070	62			
Dez. 31		Am 31. Dezember beträgt dasselbe			12277	80	
		Mithin eine Vermehrung von	1207	18			
			12277	80	12277	80	
1894		IV. Beiträge der Anstalten pro 1894.					
Dez. 31		Aarau, Landenhof		10			
" 31		Biberstein		10			
" 31		Aarwangen, Rett.-Anstalt		10			
" 31		Basel, Weisenhaus		50			
" 31		Balgach, Rett.-Anstalt		10			
" 31		Bächtelen, Rett.-Anstalt		20			
" 31		Bilten, Erziehungsanstalt		10			
" 31		Burgdorf, Waisenhaus		10			
" 31		Buch, Erziehungsanstalt		10			
" 31		Brüttisellen, industrielle Anstalt		20			
" 31		Casteln, Rett.-Anstalt		10			
" 31		Chur, Waisenhaus		10			
" 31		Esslingen, Erziehungsanstalt		10			
" 31		Erlach, Rett.-Anstalt		10			
" 31		Freiburg, Weisenhaus		20			
		Uebertrag	220	—			

			Uebertrag	Einnahmen		Ausgaben		Belege.
				Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	
1894				220	—			
Dez.	31	Friedheim, Erziehungsanstalt	20	—			
"	31	Freienstein,	10	—			
"	31	Frienisberg, Verpflegungsanstalt	10	—			
"	31	Gottstatt, Waisenhaus	10	—			
"	31	Hindelbank, Verpflegungsanstalt	10	—			
"	31	Grandchamp, Erziehungsanstalt	10	—			
"	31	Gruben,	5	—			
"	31	Kehrsatz, Rett.-Anstalt	10	—			
"	31	Landorf	10	—			
"	31	Mollis, Erziehungsanstalt	10	—			
"	31	Olsberg, Rett.-Anstalt	10	—			
"	31	Pestalozzistiftung Zürich, Rett.-Anstalt	30	—			
"	31	Plankis bei Chur, Waisenhaus	20	—			
"	31	Richtersweil, Zürich, Erziehungsanstalt	10	—			
"	31	Rütti, " Anstalt für Epileptische	20	—			
"	31	Stäfa, Waisenhaus	20	—			
"	31	St. Gallen, Feldli, Rett.-Anstalt	10	—			
"	31	Schaffhausen, Waisenhaus	15	—			
"	31	Sonnenberg, Luzern, Rett.-Anstalt	10	—			
"	31	Steinhölzli, Bern, Erziehungs-Anstalt	20	—			
"	31	Tagelschwangen, Zürich, indust. Anstalt	20	—			
"	31	Viktoria Bern,	25	—			
"	31	Wangen, Zürich, industrielle Anstalt	20	—			
"	31	Zürich, Waisenhaus	30	—			
"	31	Zürich, Taubstummenanstalt	40	—			
"	31	Neue Kapitalanlage bei Hypothekarkasse Bern			625	—	
				625	—	625	—	

Aarwangen, 31. Dezember 1894.

*Der Kassier:
Engel, Vorsteher.*

Nachbericht.

Unterm 14. Mai 1895 erhielt die Hülfskasse durch Vermittlung vom Vereinspräsidenten, Herrn Pfarrer Hofer, Waisenvater in Zürich, ein Geschenk von Herrn Escher-Hess in Zürich im Betrag von Fr. 200.— (zweihundert Franken), welcher Posten in der Rechnung pro 1895 zu verzeichnen ist.